
copia informatica per consultazione



assumere il ruolo di Autorità Urbana (AU) a cui compete, tra le altre, la selezione delle operazioni ai  
sensi dell'articolo 29.3 del Regolamento UE l 060/2021;
PREMESSO che:

- Il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027, approvato con Decisione UE n. 9366 del 
08.12.2022, prevede di promuovere l’attrattività, la sostenibilità e la competitività delle Aree 
Urbane Funzionali (FUA) (di rango metropolitano di Palermo, Catania e Messina e di rango 
medio  di  Agrigento,  Caltanissetta,  Gela,  Ragusa,  Siracusa  e  Trapani),  delle  Aree  Interne 
siciliane  (AI),  dei  Sistemi  Intercomunali  di  Rango Urbano (SIRU) e  delle  Isole  Minori, 
contribuendo a ridurre i divari, tramite il rafforzamento della dimensione territoriale integrata 
delle politiche settoriali, attraverso Strategie Territoriali (ST) a tutti i livelli di governance;

- Con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  358  del  14.11.2024  è  stato  adottato 
definitivamente il PR FESR Sicilia 2021-2027 - Decisione della Commissione C(2024)7098 
final dell'8 ottobre 2024;

- Il PR citato prevede che le Autorità Urbane e le Autorità Territoriali assolvano alle funzioni  
di programmazione delle Strategie Territoriali e di selezione e attuazione del programma di 
interventi a valere sul PR FESR 2021 – 2027;

Dato atto
 che  la  FUA  della  Sicilia  Occidentale  si   è  formalmente  costituita  in  Autorità  Urbana  

in  data 26.05.2023 con la sottoscrizione della Convenzione per la Gestione Associata ex art. 
30 TUEL D.lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii   dell'AREA  URBANA  FUNZIONALE  (FUA) 
DELLA  SICILIA OCCIDENTALE approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di 
Trapani n. 38 del 21.04.2023 ed è stata formalmente riconosciuta dall'Autorità di Gestione 
del PR FESR 2021 - 2027 con nota del Dirigente Generale prot. n. 13173 del 23.10.2024 
(con la quale l'Area Urbana Funzionale di Trapani è stata ritenuta ammissibile a rivestire il  
ruolo di Autorità Urbana, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del Regolamento (UE) 2021/1060);

 che la  Strategia  territoriale  dell’Autorità  Urbana della  Sicilia  Occidentale  è  stata,  altresì, 
verificata positivamente dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021 – 2027 con D.D.G. 749 
del 12.11.2024;

 che ciascuna Autorità Urbana, in conformità con le modalità di governance definite nella 
rispettiva forma associativa, avvia la concertazione fra gli Enti Locali/Pubblici della FUA e 
definisce il “Programma degli interventi” – coerenti con la ST di riferimento e con il PR 
FESR 2021 – 2027;

 che  l’Autorità  Urbana  della  FUA Sicilia  Occidentale  ha  approvato  il  “Programma degli 
interventi”,  giusta  verbale  dell’Assemblea  dei  Sindaci  del  06/05/2025,  composto  da  94 
interventi;

 che al paragrafo 3 del suddetto Vademecum è previsto che l’Ufficio Comune, acquisito il  
“Programma degli interventi”, concertato e approvato dall’Autorità Urbana di riferimento, 
invita  i  singoli  beneficiari,  presenti  nel  Programma,  a  presentare  la  documentazione 
necessaria ai fini della selezione delle operazioni;

 che è stata predisposta lettera di Invito conforme e coerente al “Vademecum per la selezione 
delle  operazioni  da  parte  delle  Autorità  Urbane  a  valere  sul  PR  FESR  2021  –  2027” 

Determ. n. 2523 del 03/07/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



predisposto dall’AdG del PR FESR 2021-2027 e approvato con DGR n. 316 del 11.10.2024 
così come modificato con DDG n. 777 del 14.11.2024 e la cui presa d’atto è stata deliberata 
dall’Assemblea dei Sindaci FUA in data 24/03/2025 completa di allegati;

 che con Determinazione n° 1666 del 09/05/2025 è stato approvato il “Piano degli interventi” 
come  emendato  a  seguito  di  ulteriore  negoziazione  dei  Sindaci  e  di  consultazione  del 
partenariato pubblico – privato, come da verbale del 06/05/2025.

 Che con Determinazione n. 1783 del 16/05/2025 si è proceduto all’approvazione delle lettere 
di invito per singola operazione, redatte in conformità con l’Allegato 6 del “Vademecum per 
la selezione delle operazioni”;

DATO ATTO  che per  mero  errore  materiale,  la  lettera  di  invito  relativa  al  progetto  n.  66  del 
Comune  di  Petrosino  Linea  5.1.2.9  “Progetto  definitivo  per  la  realizzazione  di  una  pista  
ciclopedonale  di  connessione  tra  le  località  Sibiliana  e  Torrazza  del  Comune  di  Petrosino.  
Approvazione in linea amministrativa ed adesione all’ avviso pubblico BANDO ICS 2021 Comuni in  
Pista, non è stata acclusa alla determinazione n. 1783 del 16/05/2025 di approvazione elenco lettere 
per singole operazioni;
RITENUTO altresì di procedere all’approvazione della lettera di invito relativa al progetto n. 66 del 
Comune  di  Petrosino  Linea  5.1.2.9  “Progetto  definitivo  per  la  realizzazione  di  una  pista  
ciclopedonale  di  connessione  tra  le  località  Sibiliana  e  Torrazza  del  Comune  di  Petrosino.  
Approvazione in linea amministrativa ed adesione all’ avviso pubblico BANDO ICS 2021 Comuni in  
Pista” redatta in conformità con l’Allegato 6 del “Vademecum per la selezione delle operazioni”;

              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. Di approvare  la  lettera di invito relativa al progetto n. 66 del Comune di Petrosino Linea 
5.1.2.9  “Progetto definitivo per la realizzazione di una pista ciclopedonale di connessione  
tra  le  località  Sibiliana  e  Torrazza  del  Comune  di  Petrosino.  Approvazione  in  linea  
amministrativa ed adesione all’ avviso pubblico BANDO ICS 2021 Comuni in Pista” redatta 
in conformità con l’Allegato 6 del “Vademecum per la selezione delle operazioni”, che per 
mero errore materiale non è stata acclusa alla determinazione n.  1783 del 16/05/2025 di 
approvazione elenco lettere per singole operazioni;

2. Dare atto che il presente atto non comporta riflessi di natura contabile, trattandosi formale 
approvazione di documenti endoprocedimentali.

    Il Funzionario                                       
   CRICCHIO MARILENA 

                                                                              
         

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Determ. n. 2523 del 03/07/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO PER 
LA SELEZIONE DELLE OPERAZIONI DI CUI AL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI APPROVATO 
DALL'AUTORITÀ URBANA DI TRAPANI NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA TERRITORIALE (ST) DELL'AREA 
URBANA FUNZIONALE DI TRAPANI - PROGRAMMA REGIONALE PR FESR SICILIA 2021 - 2027 N. 66 _ 
COMUNE DI PETROSINO LINEA 5.1.2.9 "PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
PISTA CICLOPEDONALE DI CONNESSIONE TRA LE LOCALITÀ SIBILIANA E TORRAZZA DEL COMUNE DI 
PETROSINO. APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA ED ADESIONE ALL' AVVISO PUBBLICO 
BANDO ICS 2021 COMUNI IN PISTA" REDATTA IN CONFORMITÀ CON L'ALLEGATO 6 DEL "VADEMECUM 
PER LA SELEZIONE DELLE OPERAZIONI" - INTEGRAZIONE DD 1783/2025;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai 
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 03/07/2025 

Determ. n. 2523 del 03/07/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/07/2025

Determ. n. 2523 del 03/07/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
 

 
 
 

 
Città di Trapani 

 

Allegato 6 – Format lettera di invito ai Beneficiari 

Al Comune di Petrosino 

protocollo@pec.comune.petrosino.tp.it  
 

E, p.c.      Al Dipartimento Regionale Autonomie Locali 

dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it  

 

Al Dipartimento Regionale della Programmazione 

AREA 8 - Pianificazione e gestione delle politiche per lo sviluppo urbano e territoriale 

dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it 

 

Al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Siciliana 

dipartimento.programmazione@certmail.regione.sicilia.it 

 

OGGETTO:  Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di programmazione 2021-2027.  

Lettera di Invito per la selezione dell’operazione n° 66 – “Progetto definitivo per la realizzazione di una 

pista ciclopedonale di connessione tra le località Sibiliana e Torrazza del Comune di Petrosino. 

Approvazione in linea amministrativa ed adesione all’ avviso pubblico BANDO ICS 2021 Comuni in 

Pista” del Comune di Petrosino nell’ambito della Strategia Territoriale (ST) dell’Area Urbana Funzionale della 

Sicilia Occidentale, a valere sulla Priorità 6. Verso le Strategie di sviluppo territoriale in Sicilia – Sub-

azione 5.1.2.9 – Interventi per: i) il rafforzamento dei sistemi di accoglienza turistica (es: 

valorizzazione di contesti urbani e spazi pubblici per favorire l’attrattività turistica e residenziale); 

ii) il potenziamento dell’accessibilità e della fruibilità sia fisica che cognitiva di attrattori turistici e 

culturali secondo logiche di sostenibilità e di innovazione per le sei FUA di rango medio, cofinanziato 

dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). 

 

 

 

1. La presente lettera di invito fa seguito al percorso fin qui posto in essere per l’attivazione delle risorse che il PR FESR 

2021 – 2027 ha destinato allo sviluppo urbano sostenibile per mezzo di Strategie Territoriali che prevedono azioni 

integrate per far fronte alle sfide di carattere demografico, sociale, economico e ambientale delle Aree Urbane 

Funzionali (FUA). 

2. Il PR FESR Sicilia 2021 – 2027, adottato dalla Commissione europea con Decisione C(2022) n. 9366 del 08.12.2022, 

individua nove Aree Urbane Funzionali (FUA) eleggibili ad assumere il ruolo di Autorità Urbana (AU) a cui compete, tra 

le altre, la selezione delle operazioni ai sensi dell’articolo 29.3 del Regolamento UE 1060/2021; 

copia informatica per consultazione



2 
 

3. La FUA della Sicilia Occidentale si è formalmente costituita in Autorità Urbana in data 26.05.2023 con la sottoscrizione 

della Convenzione per la Gestione Associata ex art. 30 TUEL D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii dell’AREA URBANA 

FUNZIONALE (FUA) DELLA SICILIA OCCIDENTALE approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Trapani n. 38 

del 21.04.2023 ed è stata formalmente riconosciuta dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021 – 2027 con nota del 

Dirigente Generale prot. n. 13173 del 23.10.2024 (con la quale l'Area Urbana Funzionale di Trapani è stata ritenuta 

ammissibile a rivestire il ruolo di Autorità Urbana, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del Regolamento (UE) 2021/1060). 

4. La Strategia territoriale dell’Autorità Urbana della Sicilia Occidentale è stata, altresì, verificata positivamente 

dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021 – 2027 con D.D.G. 749 del 12.11.2024; 

5. La presente lettera di Invito, con gli allegati che ne formano parte integrante, è conforme e coerente al “Vademecum 

per la selezione delle operazioni da parte delle Autorità Urbane a valere sul PR FESR 2021 – 2027” predisposto dall’AdG 

del PR FESR 2021-2027 e approvato con DGR n. 316 del 11.10.2024 così come modificato con DDG n. 777 del 

14.11.2024 e la cui presa d’atto è stata deliberata dall’Assemblea dei Sindaci FUA in data 24/03/2025;  

6. Per quel l’Obiettivo Specifico 5.1 Promuovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e 

inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane - Sub-

azione 5.1.2.9 – Interventi per: i) il rafforzamento dei sistemi di accoglienza turistica (es: valorizzazione 

di contesti urbani e spazi pubblici per favorire l’attrattività turistica e residenziale); ii) il potenziamento 

dell’accessibilità e della fruibilità sia fisica che cognitiva di attrattori turistici e culturali secondo logiche di 

sostenibilità e di innovazione per le sei FUA di rango medio, previsto nel “Programma degli interventi” 

approvato dall’Autorità Urbana con Atto DD. n. 1666 del 09/05/2025 “Presa d’atto del verbale del 06/05/2025 

dell’Assemblea dei sindaci della FUA Sicilia Occidentale di approvazione Piano Interventi”, è presente l’operazione n° 

66 – “Progetto definitivo per la realizzazione di una pista ciclopedonale di connessione tra le località 

Sibiliana e Torrazza del Comune di Petrosino. Approvazione in linea amministrativa ed adesione all’ avviso 

pubblico BANDO ICS 2021 Comuni in Pista “, del Comune di Marsala, per l’importo di € 2.500.000,00; 

7. La metodologia generale per la selezione delle operazioni deve assicurare il rispetto dei principi indicati dal paragrafo 

1 dell’art. 73 del RDC nonché dai requisiti di Ricevibilità e ammissibilità delle operazioni e alla verifica del rispetto del 

principio del DNSH (cfr. allegati 4 e 4 bis del Vademecum, All. 4 -Verifica del rispetto del principio DNSH PR FESR 2021 

– 2027); 

8. Lo scrivente Ufficio Comune dell’Autorità Urbana, responsabile della selezione delle operazioni, coerenti con le Azioni 

declinate nella ST e nel PR FESR 2021 - 2027, allega alla presente lettera di invito: 

- Scheda Attuativa della Sub-azione 5.1.2.9 – Interventi per: i) il rafforzamento dei sistemi di accoglienza 

turistica (es: valorizzazione di contesti urbani e spazi pubblici per favorire l’attrattività turistica e residenziale); ii) 

il potenziamento dell’accessibilità e della fruibilità sia fisica che cognitiva di attrattori turistici e culturali secondo 

logiche di sostenibilità e di innovazione per le sei FUA di rango medio; 

- Format “Scheda Operazione” per la definizione delle operazioni da selezionare a valere sul PR FESR 2021 – 

2027 da compilare da parte del beneficiario al fine di fornire le informazioni di dettaglio – contenutistiche, 

procedurali e finanziarie – dell’operazione; 

- Logical Framework – Struttura del programma e indicatori: utile per la compilazione dell’Allegato 8; 

- Format di domanda di ammissione a selezione dell’operazione (Allegato 7 del Vademecum);  

- Format del documento di attestazione del possesso dei requisiti di ammissibilità generale;  

- Format del documento di attestazione del possesso dei requisiti specifici dell’Azione 5.1.2.9 a cui 

l’operazione afferisce; 

- Modello per l’autodichiarazione del rispetto del principio DNSH; 

- Le verifiche preliminari a cura dell’Ufficio Comune del rispetto del principio DNSH così come da allegato DNSH 

1 “Verifica preliminare” e allegato DNSH 2 “Verifica semplificata” o DNSH 3 “Relazione di approfondimento”; 

- Scheda di autovalutazione non vincolante per la Commissione di valutazione; 

- Format dichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, di presa visione della lettera di invito e dei relativi allegati, 

del Vademecum per la selezione delle operazioni da parte delle Autorità Urbane a valere sul PR FESR 2021 – 2027 

e di accettazione incondizionata delle relative previsioni e disposizioni; 

- Format dichiarazione, resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante la 

posizione dell’ente richiedente in merito al regime IVA, al fine di determinare l’eventuale ammissibilità dell’IVA 

al contributo, qualora costituisca un costo realmente e definitivamente da sostenere e non sia recuperabile; 

copia informatica per consultazione



3 
 

- Format dichiarazione, resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del possesso di 

idonea sostenibilità finanziaria firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’ente ai sensi dell’art. 73, c. 

2 lett. D) Reg. (UE) 2021/1060; 

- Format dichiarazione, resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di eventuale richiesta 

di contributi per lo stesso intervento e di non essere inadempiente agli obblighi di monitoraggio economico, 

finanziario, fisico e procedurale previsti dalla citata norma regionale. 

- Guida Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno all’ambiente – Edizione aggiornata alla circolare 

RGS n.22 del 14 maggio 2024; 

- Valutazione Ambientale Strategica del Programma Regionale FESR 2021-2027 - Rapporto Ambientale; 

9. Il Beneficiario è tenuto, pertanto, a presentare: 

- Domanda di ammissione a selezione dell’operazione debitamente compilata e sottoscritta dal Legale 

rappresentante dell’Ente (Allegato 7 del Vademecum);  

- “Scheda Operazione” per la definizione delle operazioni da selezionare a valere sul PR FESR 2021 – 2027 

debitamente compilata (Allegato 8 del Vademecum);  

- Format del documento di attestazione del possesso dei seguenti requisiti di ammissibilità generale 

dell’operazione di cui al documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” approvato con DGR 195 

del 18.05.2023;  

- Format del documento di attestazione del possesso dei requisiti di ammissibilità specifica 

dell’operazione; 

- Autodichiarazione del rispetto del principio DNSH previo esame e valutazione degli allegati DNSH 1 “Verifica 

preliminare” e DNSH 2 “Verifica semplificata” o DNSH 3 “Relazione di approfondimento” (si allegano Guida 

Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno all’ambiente – Edizione aggiornata alla circolare RGS 

n.22 del 14 maggio 2024 e Valutazione Ambientale Strategica del Programma Regionale FESR 2021-2027 – 

Rapporto Ambientale); 

- Documentazione di progetto coerente con il livello di progettazione di cui all’articolo 41 del D.Lgs. 36/2023 – 

così come dichiarato nella Scheda Operazione – e relativo provvedimento di approvazione tecnico e/o 

amministrativo da parte dell’Ente nonché dei seguenti ulteriori allegati: 

o elaborati che dimostrino il rispetto dei C.A.M. specifici per tipologia di intervento; 

o elaborato che faccia riferimento ai Potenziali impatti significativi sugli obiettivi DNSH e i criteri di 

attuazione ed eventuali misure di mitigazione degli impatti significativi riferiti all’Azione del PR FESR 2021 

– 2027 a cui l’operazione afferisce ((cfr. Allegato DNSH 1 “Verifica preliminare” e allegato DNSH 2 “Verifica 

semplificata” o DNSH 3 “Relazione di approfondimento); 

o cronoprogramma di spesa dell’operazione oggetto di valutazione.   

- Dichiarazione, ai sensi del DPR n.445/2000, di presa visione della lettera di invito e dei relativi allegati, del 

Vademecum per la selezione delle operazioni da parte delle Autorità Urbane a valere sul PR FESR 2021 – 2027 e 

di accettazione incondizionata delle relative previsioni e disposizioni.  

- Dichiarazione, resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante la posizione 

dell’ente richiedente in merito al regime IVA, al fine di determinare l’eventuale ammissibilità dell’IVA al 

contributo, qualora costituisca un costo realmente e definitivamente da sostenere e non sia recuperabile; 

- Dichiarazione, resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del possesso di idonea 

sostenibilità finanziaria firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’ente ai sensi dell’art. 73, c. 2 lett. D) 

Reg. (UE) 2021/1060. 

- Format dichiarazione, resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di eventuale 

richiesta di contributi per lo stesso intervento e di non essere inadempiente agli obblighi di monitoraggio 

economico, finanziario, fisico e procedurale previsti dalla citata norma regionale; 

- Scheda di autovalutazione non vincolante per la Commissione di valutazione 

- ogni altro documento e/o dichiarazione utile per l’attribuzione dei punteggi di valutazione da parte della 

Commissione 

Nel caso in cui la documentazione di progetto risulti di notevoli dimensioni e non sia possibile la 

trasmissione di tutti gli elaborati tramite PEC, nel corpo della PEC potrà essere indicato il link dal quale 

potere scaricare i files. 

copia informatica per consultazione



4 
 

10. La domanda di ammissione a selezione dovrà essere inoltrata esclusivamente mediante posta elettronica certificata 

all’indirizzo: protocollo@pec.comune.trapani.it, completa della documentazione richiesta, e dovrà essere firmata 

digitalmente dal Legale rappresentante del Comune di Marsala; 

11. La domanda di ammissione a selezione è resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e con 

le responsabilità previste dagli artt. 75 e 76 dello stesso Decreto in conformità al format “Domanda di ammissione” 

allegato 1 alla presente; 

12. La domanda dovrà pervenire entro e non oltre il 30/05/2025. Ad essa sarà attribuito un numero di protocollo 

identificativo progressivo, di riferimento univoco per l’intera fase di selezione. 

13. Lo scrivente Ufficio Comune dell’Autorità Urbana procederà, quindi, alla ricevibilità, ammissibilità (generale e specifica) 

e valutazione dell’operazione.  

14. Dovrà sempre essere garantito il rispetto del divieto di doppio finanziamento previsto dalla normativa europea e 

nazionale nell’utilizzo di risorse pubbliche; 

15. Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 5/2011 è l’Ing. Orazio Amenta;  

16. La procedura di valutazione dell’operazione è la seguente  

• Qualità tecnica della proposta; 

• Qualità economico-finanziaria della proposta in termini di rapporto tra l’importo del sostegno, le 

attività intraprese e gli obiettivi dell’intervento. 

17. La procedura di valutazione terrà conto dei criteri, sub-criteri e criteri premiali riportati nella scheda attuativa 

dell’Azione – sub-azione di riferimento del PR FESR 2021 – 2027 e riportata nel “Vademecum per la selezione delle 

operazioni da parte delle Autorità Urbane a valere sul PR FESR 2021 – 2027” approvato con D.D.G. n. 777 del 

14.11.2024 e successive modifiche e integrazioni 

18. Ai fini dell’ammissione a finanziamento l’operazione dovrà raggiungere un punteggio minimo pari a 60/100; i 

punteggi attribuiti in applicazione degli eventuali criteri premiali non concorrono al raggiungimento del punteggio 

minimo; 

19. Avverso il provvedimento inerente al procedimento, il soggetto interessato potrà proporre ricorso nelle modalità 

previste dal Manuale per l’attuazione del PR FESR 2021 – 2027; 

20. Nel caso in cui l’operazione risulti positivamente selezionata, ma, per insufficienza di risorse finanziarie, la stessa non 

trovi immediata copertura finanziaria, l’operazione medesima rimane candidabile a finanziamento non appena si 

renderanno disponibili ulteriori risorse per l’Area Urbana Funzionale; 

21. Il presente invito e gli esiti della selezione delle operazioni saranno pubblicati sul sito dell’Autorità Urbana 

www.comune.trapani.it e sul sito www.euroinfosicilia.it; 

22. Per informazioni e chiarimenti sulle relative procedure è possibile contattare l’Ufficio Comune, ai seguenti recapiti: 

23. I dati forniti dai Beneficiari saranno trattati esclusivamente per le finalità della presente lettera di invito e per scopi 

istituzionali, secondo correttezza, nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, anche 

con l’ausilio di mezzi elettronici e comunque automatizzati; il responsabile del trattamento dei dati per l’Ufficio Comune 

è il Dirigente Responsabile; qualora l’Ufficio Comune dovesse avvalersi di altri soggetti per l’espletamento delle 

operazioni relative al trattamento, l’attività di tali soggetti sarà in ogni caso conforme alle disposizioni di legge in 

materia. Per tali finalità, i dati personali potranno essere comunicati a soggetti terzi, che li gestiranno quali responsabili 

del trattamento, esclusivamente per le finalità stesse.  

24. Resta salva la possibilità di richiesta di ulteriore documentazione ad integrazione e/o modifica di quanto già richiesto 

con la presente lettera di invito;  

 

 

Si trasmettono, in allegato alla presente, a formarne parte integrante: 

1) Format di domanda di ammissione a selezione dell’operazione (Allegato 7 del Vademecum);  

2) Format “Scheda Operazione” per la definizione delle operazioni da selezionare a valere sul PR FESR 2021 – 2027 

(Allegato 8 del Vademecum);  

3) Logical Framework – Struttura del programma e indicatori: utile per la compilazione dell’allegato 8; 

4) Format del documento di attestazione del possesso dei requisiti di ammissibilità generale dell’operazione  

5) Format del documento di attestazione del possesso dei requisiti di ammissibilità specifica dell’operazione; 

6) Modello per l’autodichiarazione del rispetto del principio DNSH; 

copia informatica per consultazione



5 
 

7) Verifiche preliminari del rispetto del principio DNSH PR FESR 2021 – 2027: allegato DNSH 1 “Verifica preliminare” e 

allegato DNSH 2 “Verifica semplificata” o DNSH 3 “Relazione di approfondimento”; 

8) Scheda di autovalutazione non vincolante per la Commissione di valutazione; 

9) Format dichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, di presa visione di accettazione incondizionata delle relative 

previsioni e disposizioni della lettera di invito e dei relativi allegati, del Vademecum per la selezione delle operazioni 

da parte delle Autorità Urbane a valere sul PR FESR 2021 – 2027 e Manuale di Attuazione del Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021 – 2027 approvato con DDG n. 97/DRP del 10/02/2025 e ss.mm.ii.; 

10) Format dichiarazione, resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e con le responsabilità 

previste dagli artt. 75 e 76 dello stesso Decreto, attestante la posizione dell’ente richiedente in merito al regime IVA, 

al fine di determinare l’eventuale ammissibilità dell’IVA al contributo, qualora costituisca un costo realmente e 

definitivamente da sostenere e non sia recuperabile; 

11) Format dichiarazione, resa nella forma dell’autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e con le responsabilità 

previste dagli artt. 75 e 76 dello stesso Decreto, del possesso di idonea sostenibilità finanziaria firmato digitalmente 

dal legale rappresentante dell’ente ai sensi dell’art. 73, c. 2 lett. D) Reg. (UE) 2021/1060; 

12) Format dichiarazione contributi finanziari e monitoraggio; 

13) Scheda attuativa relativa all’Azione/sub-azione. 

14) Guida Operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno all’ambiente – Edizione aggiornata alla circolare RGS 

n.22 del 14 maggio 2024 e check-list exante e check-list ex-post;  

15) Valutazione Ambientale Strategica del Programma Regionale FESR 2021-2027 – Rapporto Ambientale; 

 

 

 

        Il Direttore dell’Ufficio Comune FUA Trapani 

              Ing. Orazio Amenta 

copia informatica per consultazione


